
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122489

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL
14561 Resolución de 30 de noviembre de 2017, de la Subsecretaría, por la que se 

publican varios dictámenes de la Comisión Superior Calificadora de 
Documentos Administrativos y se aprueban, corrigen y actualizan los 
correspondientes calendarios de conservación.

La Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español, regula las cuestiones 
relativas a la conservación del patrimonio documental como parte integrante del Patrimonio 
Histórico Español.

La Comisión Superior Calificadora de Documentos Administrativos y el procedimiento 
para la calificación y utilización de documentos de la Administración del Estado y del sector 
público estatal, previstos en los artículos 55 y 58 de la Ley, han recibido cumplido desarrollo 
a través de diferentes disposiciones:

El Real Decreto 1164/2002, de 8 de noviembre, que reguló el procedimiento para la 
conservación del patrimonio documental con valor histórico, el control de la eliminación de 
otros documentos de la Administración General del Estado y sus organismos públicos y la 
conservación de documentos administrativos en soporte distinto al original;

El Real Decreto 1401/2007, de 29 de octubre, que reguló la composición, 
funcionamiento y competencias de la Comisión Superior Calificadora;

En el Real Decreto 1708/2011, de 18 de noviembre, por el que se establece el Sistema 
Español de Archivos y se regula el Sistema de Archivos de la Administración General del 
Estado y de sus Organismos Públicos y su régimen de acceso, se determina la adscripción 
de la Comisión Superior Calificadora de Documentos Administrativos y su cometido en el 
marco del Sistema de Archivos de la Administración General del Estado.

Esta última norma regula además, en su artículo 13, la posibilidad de constituir Grupos 
de Trabajo departamentales encargados de la coordinación archivística, entre cuyas 
funciones está la de realizar estudios de valoración de series documentales y elevar 
peticiones de dictamen a la Comisión Superior Calificadora de Documentos Administrativos.

El Grupo de Trabajo de Coordinación Archivística del Ministerio de Empleo y Seguridad 
Social, creado por Resolución de esta Subsecretaría de 29 de marzo de 2012, ha venido 
elevando a la Comisión Superior Calificadora de Documentos Administrativos diferentes 
propuestas de calificación de series documentales presentadas por unidades del 
Departamento, y sustituyendo en esta tarea a las desaparecidas Comisiones Calificadoras 
de Documentos Administrativos de los entonces Ministerios de Trabajo y Asuntos Sociales 
(2006-2008) y de Trabajo e Inmigración (2008-2011), así como del Servicio Público de 
Empleo Estatal (2006-2011) y del Instituto Social de la Marina (2009-2011).

En su última sesión del día 14 de marzo de 2017, la Comisión Superior Calificadora de 
Documentos Administrativos emitió nuevos dictámenes favorables tanto a las propuestas 
elevadas por el Grupo de Trabajo de Coordinación Archivística del Ministerio de Empleo y 
Seguridad Social, reunido en 17 de noviembre de 2016, como a otras ocho propuestas 
relativas a series comunes presentadas por el Grupo de Trabajo de Series Comunes, que 
afectan a este Departamento y a diferentes organismos vinculados al mismo. La Comisión 
también aprobó modificaciones en varios dictámenes anteriores, que en consecuencia es 
necesario publicar nuevamente.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122490

En virtud de dichos dictámenes, oído de nuevo el Grupo de Trabajo de Coordinación 
Archivística del Ministerio de Empleo y Seguridad Social y previo informe de los organismos 
autónomos y entidades de la Seguridad Social representados en el mismo, en ejercicio de 
las competencias que me están conferidas por el artículo 6 del Real Decreto 1164/2002, 
de 8 de noviembre, resuelvo:

Primero.

Ordenar la publicación en el «Boletín Oficial del Estado» de los calendarios de 
conservación resultantes de los siguientes dictámenes de la Comisión Superior Calificadora 
de Documentos Administrativos, que figuran en anexo a esta Resolución:

1. Dictámenes favorables a propuestas presentadas por el Grupo de Trabajo de 
Coordinación Archivística del Ministerio de Empleo y Seguridad Social:

– 3/2017 Prestaciones, pensiones y otras gestiones de la Seguridad Social (1963-…) 
// Consejerías de Empleo y Seguridad Social.

– 4/2017 Expedientes de prestación económica por razón de necesidad: prestación de 
pensión asistencial por ancianidad para retornados (SIA 25834; RD 8/2008 cap.IV, art.25).

– 5/2017 Procedimiento de habilitación y registro de asesores y evaluadores para el 
reconocimiento de competencias profesionales adquiridas por experiencia laboral (2009-
…) // Servicio Público de Empleo Estatal.

2. Dictámenes favorables a propuestas presentadas por el Grupo de Trabajo de 
Valoración de Series Comunes creado en el seno de la Comisión Superior Calificadora de 
Documentos Administrativos:

– 18/2017 Partes y anotaciones de control horario de los empleados públicos (1918-…).
– 19/2017 Expedientes económicos de gasto: gastos corrientes en bienes y servicios; 

comunicaciones (222) (1940-…).
– 20/2017 Expedientes económicos de gasto: gastos corrientes en bienes y servicios; 

material de oficina (220) (1940-…).
– 21/2017 Expedientes económicos de gasto: gastos corrientes en bienes y servicios; 

tributos (225) (1940-…).
– 22/2017 Expedientes de responsabilidad patrimonial (1954-…).
– 23/2017 Expedientes de traspasos de funciones y servicios a las Comunidades 

Autónomas (1978-…)
– 25/2017 Expedientes de solicitud de subvenciones destinadas a la financiación de 

planes de formación en el marco del Acuerdo de Formación para el Empleo de las 
Administraciones Públicas (1995-…).

3. Modificaciones y correcciones de dictámenes anteriores:

– 6/2017 Modificación de los dictámenes 17 a 45/2011 promovidos por la extinta 
Comisión Calificadora de Documentos Administrativos del Servicio Público de Empleo 
Estatal, según se indica en anexo a esa Resolución.

Segundo.

Dejar sin efecto la aplicación de los siguientes dictámenes anteriores:

– Dictámenes CSCDA 17 a 45/2011 sobre prestaciones del Servicio Público de 
Empleo Estatal, en los términos publicados en la Resolución de 21 de septiembre de 2011, 
del Servicio Público de Empleo Estatal, por la que se autoriza la destrucción de documentos 
en soporte papel de los que se ha generado copia electrónica auténtica («Boletín Oficial 
del Estado» n.º 245 de 11 de octubre de 2011),

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122491

– Dictámenes CSCDA 2/2010 («Vacaciones, permisos y licencias») y 3/2010 («Control 
de presencia»), publicados en Resoluciones de 19 de enero de 2011 («Boletín Oficial del 
Estado» n.º 30 de 4 de febrero de 2011), 20 de julio de 2011 («Boletín Oficial del Estado» 
n.º 187 de 5 de agosto de 2011) y 25 de mayo de 2015 («Boletín Oficial del Estado» n.º 137, 
de 9 de junio de 2015), del Instituto Social de la Marina, sustituidos en adelante por el 
dictamen CSCDA 18/2017 expresado en el resuelvo Primero, 2.

Tercero.

Autorizar las eliminaciones y transferencias aplicables en virtud de los calendarios de 
conservación a los que se refiere el apartado primero, puntos 1 a 3 de esta Resolución, 
sujetas a los plazos, muestreos y demás formalidades previstas en los dictámenes.

Dentro de esta autorización se entenderán comprendidos todos los organismos 
públicos que custodien documentación generada por unidades del Ministerio de Empleo y 
Seguridad Social, o de sus antecesores, a las que sean de aplicación los referidos 
dictámenes, en particular:

a) El Archivo Central y todos los organismos de los servicios centrales, periféricos o 
en el Exterior del Ministerio de Empleo y Seguridad Social.

b) Los organismos autónomos vinculados al Ministerio de Empleo y Seguridad Social 
y las entidades de la Seguridad Social adheridos a la presente Resolución según Acuerdo 
del Grupo de Trabajo de Coordinación de Archivos del Departamento de 12 de mayo 
de 2015, en los términos previstos en el anexo a esta Resolución.

c) Las unidades que, con dependencia orgánica de otros Departamentos de la 
Administración General del Estado, custodien documentación generada en el ejercicio de 
competencias bajo dependencia funcional del Ministerio de Empleo y Seguridad Social, y 
a la que sean de aplicación dichos dictámenes.

d) Los archivos intermedios e históricos del Sistema de Archivos de la Administración 
General del Estado que custodien documentación a la que sean de aplicación dichos 
dictámenes (Archivo General de la Administración; archivos históricos provinciales o 
análogos, etc.).

e) Los organismos y archivos de las administraciones autonómicas que custodien 
documentación de unidades periféricas del Departamento a las que sean de aplicación 
dichos dictámenes.

Cuarto.

Conforme a lo previsto en el artículo 39.2 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y en el citado Real 
Decreto 1164/2002, de 8 de noviembre, la eficacia de esta Resolución quedará demorada 
hasta transcurridos tres meses desde su publicación en el «Boletín Oficial del Estado», y 
condicionada a que en dicho plazo no haya constancia de la interposición de recurso de 
cualquier naturaleza contra la misma. En caso de que sea impugnada, no podrá procederse 
a la destrucción o transferencia de documentos de acuerdo a los calendarios de 
conservación de esta resolución hasta que la misma adquiera firmeza.

Quinto.

Las transferencias resultantes de la aplicación de estos dictámenes al Archivo Central 
del Ministerio de Empleo y Seguridad se harán conforme a las Instrucciones sobre la 
transferencia de documentos administrativos al Archivo Central del Departamento y sobre 
su consulta y préstamo internos aprobadas por Resolución de la Subsecretaría de Trabajo 
e Inmigración de 10 de mayo de 2010, y a las Instrucciones de esta Subsecretaría de 21 de 
octubre de 2013, por las que se modifican y complementan provisionalmente las anteriores. 
Las transferencias de servicios periféricos del Ministerio que deban realizarse a los 
Archivos Históricos Provinciales, conforme a lo previsto en el artículo quinto del 
Decreto 914/1969, de 8 de mayo, de creación del Archivo General de la Administración cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
7-

14
56

1
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122492

Civil y a lo dispuesto en el artículo 12 del citado Real Decreto 1708/2011, de 18 de 
noviembre, se realizarán según las normas para transferencias existentes en el respectivo 
Archivo Histórico provincial o centro análogo que desempeñe esas funciones y, 
subsidiariamente, conforme a las referidas Instrucciones, en lo que resulte de aplicación.

Sexto.

Las eliminaciones de documentos en papel resultantes de la aplicación de estos 
dictámenes se realizarán conforme a las Recomendaciones para la destrucción física de 
documentos de archivo en papel de la Administración General del Estado de la Comisión 
Superior Calificadora de Documentos Administrativos (http://www.mcu.es/archivos/docs/
MetodologiaComSup.pdf) y a las Instrucciones provisionales para la eliminación de 
documentación administrativa disponibles en la Intranet del Departamento. Conforme al 
artículo 7, apartado 3 del Real Decreto 1164/2002, se deberá hacer llegar a la Comisión 
Superior Calificadora de Documentos Administrativos, en el plazo de diez días desde las 
actuaciones, un ejemplar del acta de destrucción, expresiva del dictamen aplicado, 
volumen de documentación eliminada en metros de estantería y régimen de custodia 
interna o externa de la documentación, así como de los demás requisitos recogidos en 
dicho artículo 7, apartado 1.e) del referido Real Decreto, conforme al modelo de la 
Comisión Superior Calificadora de Documentos Administrativos disponible en su web:

http://www.mecd.gob.es/cultura-mecd/areas-cultura/archivos/mc/cscda/documentos/
formularios.html

Séptimo.

Contra la presente resolución podrá interponerse recurso de alzada ante la Ministra de 
Empleo y Seguridad Social en el plazo de un mes a partir de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Disposición derogatoria única.

Quedan sin efecto cuantas disposiciones se opongan a lo previsto en la presente 
Resolución y, expresamente, la Resolución de 21 de septiembre de 2011, del Servicio 
Público de Empleo Estatal, por la que se autoriza la destrucción de documentos en soporte 
papel de los que se han generado copia electrónica auténtica.

Madrid, 30 de noviembre de 2017.–El Subsecretario de Empleo y Seguridad Social, 
Pedro Llorente Cachorro.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122493

A
N

EX
O

 
C

al
en

da
rio

 d
e 

co
ns

er
va

ci
ón

 d
e 

se
rie

s 
do

cu
m

en
ta

le
s 

de
l M

in
is

te
rio

 d
e 

Em
pl

eo
 y

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l 
 D

ic
ta

m
en

 
C

SC
D

A
 

C
la

si
fic

ac
ió

n 
/ S

er
ie

 d
oc

um
en

ta
l 

Se
le

cc
ió

n 
Tr

an
sf

er
en

ci
a 

A
cc

es
o 

R
eg

la
 

co
ns

er
va

ci
ón

 
Pl

az
o 

(a
ño

s)
 

M
ue

st
ra

 a
 

co
ns

er
va

r 
R

eg
la

 
Pl

az
o 

(a
ño

s)
 

A
rc

hi
vo

 
re

ce
pt

or
 

 
1.

 F
U

N
C

IO
N

ES
 T

R
A

N
SV

ER
SA

LE
S 

 
 

 
 

 
 

 
1.

01
. 

G
O

B
IE

R
N

O
, D

IR
E

C
C

IÓ
N

, R
E

P
R

E
S

E
N

TA
C

IÓ
N

 
 

 
 

 
 

 
 

1.
01

.0
4 

R
el

ac
io

ne
s 

co
n 

ot
ro

s 
ór

ga
no

s 
co

ns
tit

uc
io

na
le

s 
 

 
 

 
 

 
23

/2
01

7 
Ex

pe
di

en
te

s 
de

 t
ra

sp
as

os
 d

e 
fu

nc
io

ne
s 

y 
se

rv
ic

io
s 

a 
la

s 
C

om
un

id
ad

es
 

A
ut

ón
om

as
 (1

97
8-

…
) /

/ t
od

as
 la

s 
U

ni
da

de
s 

 
 

 
 

 
 

E
T:

 E
lim

in
ac

ió
n 

to
ta

l a
 lo

s 
15

 a
ño

s 
(c

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 d

e 
la

 s
er

ie
 p

rin
ci

pa
l 

de
 la

 S
G

 d
e 

Tr
as

pa
so

s 
y 

R
el

ac
io

ne
s 

B
ila

te
ra

le
s 

co
n 

la
s 

C
C

AA
 -

 M
in

is
te

rio
 d

e 
la

 
P

re
si

de
nc

ia
 y

 A
dm

in
is

tra
ci

on
es

 T
er

rit
or

ia
le

s)
 

15
 a

ño
s 

E
T 

-- 
-- 

-- 
R

 

 
1.

04
. G

E
S

TI
Ó

N
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
 H

U
M

A
N

O
S

 (P
E

R
S

O
N

A
L)

 
 

 
 

 
 

 
 

1.
04

.0
4.

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
, c

on
tro

l y
 re

gi
st

ro
 d

e 
pe

rs
on

al
 

 
 

 
 

 
 

18
/2

01
7 

Pa
rt

es
 

y 
an

ot
ac

io
ne

s 
de

 
co

nt
ro

l 
ho

ra
rio

 
de

 
lo

s 
em

pl
ea

do
s 

pú
bl

ic
os

 
// 

U
ni

da
de

s 
de

 g
es

tió
n 

de
 R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

; U
ni

da
de

s 
TI

C
 (

so
po

rte
 in

fo
rm

át
ic

o 
a 

la
s 

ap
lic

ac
io

ne
s 

de
 g

es
tió

n)
 

 
 

 
 

 
 

D
oc

um
en

ta
ci

ón
 a

nt
er

io
r a

 1
94

0 
C

T:
 c

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 

C
T 

C
T 

S
í 

0 
añ

os
 

C
en

tra
l 

R
 

15
  

In
te

rm
ed

io
 

D
oc

um
en

ta
ci

ón
 

en
 

pa
pe

l 
an

te
rio

r 
a 

la
 

pu
es

ta
 

en
 

m
ar

ch
a 

de
 

la
 

ap
lic

ac
ió

n 
in

fo
rm

át
ic

a 
de

 c
on

tro
l h

or
ar

io
: E

T 
8 

añ
os

 
 

8 
añ

os
 

1 
ej

em
pl

o 
de

 c
ad

a 
tip

o 
de

 s
ol

ic
itu

d 
ca

da
 5

 a
ño

s 
o 

ca
m

bi
o 

de
 

fo
rm

ul
ar

io
 

m
ue

st
ra

 
0 

añ
os

 
C

en
tra

l 
R

 
15

 
In

te
rm

ed
io

 

D
oc

um
en

ta
ci

ón
 

en
 

pa
pe

l 
po

st
er

io
r 

a 
la

 
pu

es
ta

 
en

 
m

ar
ch

a 
de

 
la

 
ap

lic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

de
 c

on
tro

l h
or

ar
io

 q
ue

 in
co

rp
or

a 
co

pi
as

 d
ig

ita
le

s 
de

 d
ic

ho
s 

do
cu

m
en

to
s:

 
E

T 
1 

añ
os

 

1 
añ

o 
E

T 
-- 

-- 
-- 

R
 

A
no

ta
ci

on
es

 
y 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 

ju
st

ifi
ca

tiv
a 

di
gi

ta
liz

ad
a 

in
co

rp
or

ad
as

 
a 

la
s 

ap
lic

ac
io

ne
s 

in
fo

rm
át

ic
as

 d
e 

co
nt

ro
l h

or
ar

io
 y

 p
er

m
is

os
: E

T 
8 

añ
os

 
8 

añ
os

 
E

T 
-- 

-- 
-- 

R
 

 
1.

04
.0

5.
 F

or
m

ac
ió

n 
y 

pe
rfe

cc
io

na
m

ie
nt

o 
 

 
 

 
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122494

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
25

/2
01

7 
Ex

pe
di

en
te

s 
de

 s
ol

ic
itu

d 
de

 s
ub

ve
nc

io
ne

s 
de

st
in

ad
as

 a
 l

a 
fin

an
ci

ac
ió

n 
de

 
pl

an
es

 d
e 

fo
rm

ac
ió

n 
en

 e
l m

ar
co

 d
el

 A
cu

er
do

 d
e 

Fo
rm

ac
ió

n 
pa

ra
 e

l E
m

pl
eo

 
de

 la
s 

A
dm

in
is

tr
ac

io
ne

s 
Pú

bl
ic

as
 (

19
95

-…
) 

// 
U

ni
da

de
s 

de
 R

ec
ur

so
s 

H
um

an
os

 
(F

or
m

ac
ió

n)
 y

 U
ni

da
de

s 
de

 G
es

tió
n 

E
co

nó
m

ic
a:

 E
T 

15
 a

ño
s 

 
 

N
ot

a 
1:

 E
n 

el
 c

as
o 

de
 fi

na
nc

ia
ci

ón
 c

on
cu

rr
en

te
 c

on
 c

ar
go

 a
l F

S
E,

 d
eb

er
á 

co
m

pr
ob

ar
se

 q
ue

 e
l p

la
zo

 d
e 

15
 a

ño
s 

en
gl

ob
a 

ad
em

ás
 e

l p
la

zo
 d

e 
3 

añ
os

 
de

sd
e 

el
 c

ie
rr

e 
de

l p
ro

gr
am

a 
op

er
at

iv
o 

se
gú

n 
la

 n
or

m
at

iv
a 

U
E

 
 

N
ot

a 
2:

 e
l p

re
se

nt
e 

di
ct

am
en

 a
fe

ct
a 

ún
ic

am
en

te
 a

 la
 fi

na
nc

ia
ci

ón
 y

 g
es

tió
n 

ec
on

óm
ic

a 
de

 la
 s

ub
ve

nc
ió

n;
 la

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
 y

 t
ítu

lo
s 

ge
ne

ra
do

s 
en

 e
l 

de
sa

rr
ol

lo
 

de
 

la
 

pa
rte

 
ac

ad
ém

ic
a 

de
l 

pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
se

 
co

ns
id

er
ar

án
 

co
m

pr
en

di
do

s 
en

 l
a 

se
rie

 c
om

pl
em

en
ta

ria
 “

E
xp

ed
ie

nt
es

 d
e 

cu
rs

os
 d

e 
fo

rm
ac

ió
n”

 (p
en

di
en

te
 d

e 
di

ct
am

en
) 

15
 

E
T 

-- 
-- 

-- 
R

 

 
1.

05
. G

E
S

TI
Ó

N
 D

E
 L

O
S

 R
E

C
U

R
SO

S
 E

C
O

N
Ó

M
IC

O
S

 (G
E

S
TI

Ó
N

 E
C

O
N

Ó
M

IC
A

) 
 

 
 

 
 

 

 
1.

05
.1

. G
es

tió
n 

de
l g

as
to

 
 

 
 

 
 

 
19

/2
01

7 
Ex

pe
di

en
te

s 
ec

on
óm

ic
os

 d
e 

ga
st

o:
 g

as
to

s 
co

rr
ie

nt
es

 e
n 

bi
en

es
 y

 s
er

vi
ci

os
; c

om
un

ic
ac

io
ne

s 
(2

22
1 ) 

(1
94

0-
…

) 
// 

U
ni

da
de

s 
de

 G
es

tió
n 

E
co

nó
m

ic
a:

 S
.G

. 
de

 A
dm

in
is

tra
ci

ón
 F

in
an

ci
er

a;
 C

aj
as

 P
ag

ad
or

as
 y

 s
ub

ca
ja

s 
ad

sc
rit

as
 a

 o
tra

s 
un

id
ad

es
 y

 c
en

tro
s 

di
re

ct
iv

os
; 

pa
ga

du
ría

s,
 c

aj
as

 y
 h

ab
ilit

ac
io

ne
s 

de
 o

rg
an

is
m

os
 a

ut
ón

om
os

; 
U

ni
da

de
s 

A
dm

in
is

tra
tiv

as
 r

es
po

ns
ab

le
s 

de
l 

Fo
nd

o 
de

 M
an

io
br

a 
/ 

C
aj

as
 p

ag
ad

or
as

 d
e 

E
nt

id
ad

es
 G

es
to

ra
s 

y 
S

er
vi

ci
os

 C
om

un
es

 d
e 

la
 S

eg
ur

id
ad

 S
oc

ia
l; 

In
te

rv
en

ci
ón

 D
el

eg
ad

a 
en

 e
l M

E
yS

S
; I

nt
er

ve
nc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

la
 S

eg
ur

id
ad

 S
oc

ia
l  

C
on

se
rv

ac
ió

n 
to

ta
l d

e 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 a
nt

er
io

r 
a 

19
40

*.
 E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l d

el
 r

es
to

 
(E

T)
 a

 p
ar

tir
 d

e 
lo

s 
10

 a
ño

s,
 s

al
vo

 m
ue

st
ra

 a
nu

al
 d

e 
un

 e
xp

ed
ie

nt
e 

10
 

* 
N

o 
- 

- 
L 

20
/2

01
7 

Ex
pe

di
en

te
s 

ec
on

óm
ic

os
 d

e 
ga

st
o:

 g
as

to
s 

co
rr

ie
nt

es
 e

n 
bi

en
es

 y
 s

er
vi

ci
os

: m
at

er
ia

l d
e 

of
ic

in
a 

(2
20

 1 ) 
(1

94
0-

…
)  

// 
U

ni
da

de
s 

de
 G

es
tió

n 
E

co
nó

m
ic

a:
 S

.G
. 

de
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 F
in

an
ci

er
a;

 C
aj

as
 P

ag
ad

or
as

 y
 s

ub
ca

ja
s 

ad
sc

rit
as

 a
 o

tra
s 

un
id

ad
es

 y
 c

en
tro

s 
di

re
ct

iv
os

; 
pa

ga
du

ría
s,

 c
aj

as
 y

 h
ab

ilit
ac

io
ne

s 
de

 o
rg

an
is

m
os

 a
ut

ón
om

os
; 

U
ni

da
de

s 
A

dm
in

is
tra

tiv
as

 r
es

po
ns

ab
le

s 
de

l 
Fo

nd
o 

de
 M

an
io

br
a 

/ 
C

aj
as

 p
ag

ad
or

as
 d

e 
E

nt
id

ad
es

 G
es

to
ra

s 
y 

S
er

vi
ci

os
 C

om
un

es
 d

e 
la

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l; 
In

te
rv

en
ci

ón
 D

el
eg

ad
a 

en
 e

l M
E

yS
S

; I
nt

er
ve

nc
ió

n 
G

en
er

al
 d

e 
la

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

to
ta

l d
e 

do
cu

m
en

ta
ci

ón
 a

nt
er

io
r 

a 
19

40
*.

 E
lim

in
ac

ió
n 

to
ta

l d
el

 r
es

to
 

(E
T)

 a
 p

ar
tir

 d
e 

lo
s 

10
 a

ño
s,

 s
al

vo
 m

ue
st

ra
 a

nu
al

 d
e 

un
 e

xp
ed

ie
nt

e 
10

 
* 

N
o 

- 
- 

L 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1  I

nc
lu

ye
 c

ua
lq

ui
er

 c
ód

ig
o 

o 
re

fe
re

nc
ia

 p
re

su
pu

es
ta

ria
 a

nt
er

io
r e

qu
iv

al
en

te
 a

 e
st

e 
m

is
m

o 
co

nc
ep

to
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122495

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
21

/2
01

7 
Ex

pe
di

en
te

s 
ec

on
óm

ic
os

 d
e 

ga
st

o:
 g

as
to

s 
co

rr
ie

nt
es

 e
n 

bi
en

es
 y

 s
er

vi
ci

os
: T

rib
ut

os
 (2

25
 1 ) 

(1
94

0-
…

) 
// 

U
ni

da
de

s 
de

 G
es

tió
n 

E
co

nó
m

ic
a:

 S
.G

. d
e 

A
dm

in
is

tra
ci

ón
 F

in
an

ci
er

a;
 C

aj
as

 P
ag

ad
or

as
 y

 s
ub

ca
ja

s 
ad

sc
rit

as
 a

 o
tra

s 
un

id
ad

es
 y

 c
en

tro
s 

di
re

ct
iv

os
; 

pa
ga

du
ría

s,
 c

aj
as

 y
 h

ab
ili

ta
ci

on
es

 d
e 

or
ga

ni
sm

os
 a

ut
ón

om
os

; U
ni

da
de

s 
A

dm
in

is
tra

tiv
as

 re
sp

on
sa

bl
es

 d
el

 F
on

do
 d

e 
M

an
io

br
a 

/ C
aj

as
 p

ag
ad

or
as

 d
e 

E
nt

id
ad

es
 G

es
to

ra
s 

y 
S

er
vi

ci
os

 C
om

un
es

 d
e 

la
 S

eg
ur

id
ad

 S
oc

ia
l; 

In
te

rv
en

ci
ón

 D
el

eg
ad

a 
en

 e
l M

E
yS

S
; I

nt
er

ve
nc

ió
n 

G
en

er
al

 d
e 

la
 S

eg
ur

id
ad

 S
oc

ia
l 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
to

ta
l d

e 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 a
nt

er
io

r 
a 

19
40

*.
 E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l d

el
 r

es
to

 
(E

T)
 a

 p
ar

tir
 d

e 
lo

s 
10

 a
ño

s,
 s

al
vo

 m
ue

st
ra

 a
nu

al
 d

e 
un

 e
xp

ed
ie

nt
e 

10
 

* 
N

o 
- 

- 
L 

 
1.

08
. G

E
S

TI
Ó

N
 D

E
 L

O
S

 A
S

U
N

TO
S

 J
U

R
ÍD

IC
O

S 
 

 
 

 
 

 

 
1.

08
.2

. G
es

tió
n 

de
 c

on
te

nc
io

so
s 

 
 

 
 

 
 

22
/2

01
7 

Ex
pe

di
en

te
s 

de
 re

sp
on

sa
bi

lid
ad

 p
at

rim
on

ia
l (

19
54

-…
)  

 
1)

 
En

 S
G

 R
ec

ur
so

s:
 

 
 

 
 

 
 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (C

T)
 d

e:
 

a)
 

E
xp

ed
ie

nt
es

 q
ue

 e
vi

de
nc

ia
 a

ct
ua

ci
on

es
 d

e 
de

pu
ra

ci
ón

 p
ol

íti
ca

 o
 s

oc
ia

l y
 

re
pr

es
ió

n 
id

eo
ló

gi
ca

 (L
.5

2/
20

07
, d

e 
26

 d
e 

di
ci

em
br

e 
, a

rtí
cu

lo
s 

1.
2 

y 
22

.3
) 

b)
 

D
añ

os
 

pr
od

uc
id

os
 p

or
 

de
lin

cu
en

ci
a 

or
ga

ni
za

da
, 

o 
co

m
o 

re
su

lta
do

 d
e 

ac
ci

on
es

 te
rr

or
is

ta
s 

o 
co

nt
ra

te
rr

or
is

ta
s 

c)
 

D
añ

os
 a

 l
a 

sa
lu

d 
pú

bl
ic

a,
 c

on
 r

ep
er

cu
si

ón
 e

pi
de

m
io

ló
gi

ca
 e

n 
gr

an
de

s 
co

le
ct

iv
os

; 
da

ño
s 

a 
la

 s
eg

ur
id

ad
 e

 i
nt

eg
rid

ad
 f

ís
ic

a 
de

 l
as

 p
er

so
na

s 
co

n 
gr

an
de

s 
co

le
ct

iv
os

 a
fe

ct
ad

os
; 

d)
 

G
ra

nd
es

 c
at

ás
tro

fe
s 

o 
da

ño
s 

qu
e 

af
ec

te
n 

a 
bi

en
es

 o
 e

sp
ac

io
s 

pr
ot

eg
id

os
; 

vi
ol

en
ci

a 
de

 g
én

er
o 

o 
ac

os
o 

la
bo

ra
l; 

e)
 

E
xp

ed
ie

nt
es

 
de

riv
ad

os
 

de
 

no
rm

as
 

co
n 

ra
ng

o 
de

 
le

y 
de

cl
ar

ad
as

 
in

co
ns

tit
uc

io
na

le
s,

 o
 d

e 
no

rm
as

 d
ec

la
ra

da
s 

co
nt

ra
ria

s 
al

 d
er

ec
ho

 d
e 

la
 

U
ni

ón
 E

ur
op

ea
; 

C
T 

C
T 

S
í 

5 
C

en
tra

l 
R

 
15

 
In

te
rm

ed
io

 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
pa

rc
ia

l (
E

P
) d

e 
 

 
 

 
 

 
 

- 
E

xp
ed

ie
nt

es
 re

la
tiv

os
 a

 d
añ

os
 fí

si
co

s 
o 

ps
íq

ui
co

s:
 e

lim
in

ac
ió

n 
a 

lo
s 

10
0 

añ
os

, c
on

se
rv

an
do

 la
 re

so
lu

ci
ón

 
10

0 
E

P
 

R
es

ol
uc

ió
n 

S
í 

5 
C

en
tra

l 
R

 
15

 
In

te
rm

ed
io

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
1  I

nc
lu

ye
 c

ua
lq

ui
er

 c
ód

ig
o 

o 
re

fe
re

nc
ia

 p
re

su
pu

es
ta

ria
 a

nt
er

io
r e

qu
iv

al
en

te
 a

 e
st

e 
m

is
m

o 
co

nc
ep

to
. 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122496

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
 

- 
E

n 
el

 r
es

to
 d

e 
lo

s 
ca

so
s:

 S
e 

co
ns

er
va

rá
n 

lo
s 

or
ig

in
al

es
 d

e 
la

s 
re

so
lu

ci
on

es
, e

lim
in

án
do

se
 e

l r
es

to
 d

e 
la

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
 a

 lo
s 

15
 

añ
os

 y
 g

ua
rd

án
do

se
 u

na
 m

ue
st

ra
 d

e 
1 

ex
pe

di
en

te
 c

om
pl

et
o 

an
ua

l2  

15
 E

P
 

R
es

ol
uc

ió
n 

+ 
1 

ex
pe

di
en

te
 

/ a
ño

 

S
í 

5 
C

en
tra

l 
R

 
15

 
In

te
rm

ed
io

 

 
2)

 
E

n 
la

 
U

ni
da

de
s 

cu
ya

s 
ac

tu
ac

io
ne

s 
so

n 
ob

je
to

 
de

 
la

 
re

cl
am

ac
ió

n:
 

E
lim

in
ac

ió
n 

to
ta

l (
E

T)
 a

 lo
s 

6 
añ

os
 

6 
ET

 
- 

N
o 

- 
- 

R
 

 
3)

 
E

n 
la

 
A

bo
ga

cí
a 

de
l 

E
st

ad
o 

y 
ot

ro
s 

se
rv

ic
io

s 
ju

ríd
ic

os
 

y 
si

m
ila

re
s:

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 a
 lo

s 
6 

añ
os

 d
e 

lo
s 

in
fo

rm
es

, 
di

ct
ám

en
es

 y
 d

em
ás

 
ac

tu
ac

io
ne

s 

6 
ET

 
- 

N
o 

- 
- 

R
 

 
2.

 F
U

N
C

IO
N

ES
 E

SP
EC

ÍF
IC

A
S 

 
 

 
 

 
 

 
2.

01
. E

M
P

LE
O

 / 
TR

A
B

A
JO

 
 

 
 

 
 

 
 

 
2.

01
.5

 F
or

m
ac

ió
n 

pa
ra

 e
l E

m
pl

eo
 

 
 

 
 

 
 

5/
20

17
 

Pr
oc

ed
im

ie
nt

o 
de

 h
ab

ili
ta

ci
ón

 y
 r

eg
is

tr
o 

de
 a

se
so

re
s 

y 
ev

al
ua

do
re

s 
pa

ra
 e

l 
re

co
no

ci
m

ie
nt

o 
de

 c
om

pe
te

nc
ia

s 
pr

of
es

io
na

le
s 

ad
qu

iri
da

s 
po

r 
ex

pe
rie

nc
ia

 la
bo

ra
l (

20
09

-…
)  

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (C

T)
 d

e:
 

- 
C

on
vo

ca
to

ria
 d

el
 c

ur
so

 d
e 

fo
rm

ac
ió

n 
- 

A
ct

as
 e

 in
fo

rm
es

 C
om

is
ió

n 
de

 V
al

or
ac

ió
n 

- 
Li

st
as

 p
ro

vi
si

on
al

es
 y

 d
ef

in
iti

va
s 

de
 a

dm
iti

do
s 

- 
C

er
tif

ic
ad

os
 d

e 
ap

tit
ud

 
- 

In
sc

rip
ci

ón
 e

n 
el

 re
gi

st
ro

 d
e 

ev
al

ua
do

re
s 

 

C
T 

C
T 

S
í 

5 
C

en
tra

l 
R

 
15

 
In

te
rm

ed
io

 

 
- 

S
ol

ic
itu

de
s,

 
ac

om
pa

ña
da

s 
de

 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 
ju

st
ifi

ca
tiv

a 
(C

V 
eu

ro
pe

o,
 

ju
st

ifi
ca

nt
es

 
de

 
ex

pe
rie

nc
ia

 
la

bo
ra

l 
y 

fo
rm

ac
ió

n 
ac

ad
ém

ic
a 

- 
re

cu
rs

os
 

5 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

 
2.

01
.6

 P
ro

te
cc

ió
n 

y 
pr

es
ta

ci
on

es
 p

or
 d

es
em

pl
eo

 
 

 
 

 
 

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2  E

st
o 

no
 in

cl
uy

e 
la

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
 d

el
 e

xp
ed

ie
nt

e 
ec

on
óm

ic
o 

de
 g

as
to

 c
or

re
sp

on
di

en
te

, a
l q

ue
 se

 a
pl

ic
ar

á 
el

 d
ic

ta
m

en
 d

e 
la

 C
SC

D
A

 so
br

e 
“E

xp
ed

ie
nt

es
 e

co
nó

m
ic

os
 d

e 
ga

st
o.

 
ga

st
os

 c
or

rie
nt

es
 e

n 
bi

en
es

 y
 se

rv
ic

io
s:

 g
as

to
s d

iv
er

so
s;

 ju
ríd

ic
os

 y
 c

on
te

nc
io

so
s”

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122497

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
6/

20
17

 y
 

17
/2

01
1 

A
lta

 in
ic

ia
l d

e 
pr

es
ta

ci
ón

 c
on

tr
ib

ut
iv

a 
(1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
18

/2
01

1 
R

ea
nu

da
ci

ón
 d

e 
pr

es
ta

ci
ón

 c
on

tr
ib

ut
iv

a 
(1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
19

/2
01

1 
Pr

es
ta

ci
ón

 c
on

 E
R

E 
de

 s
us

pe
ns

ió
n 

o 
re

du
cc

ió
n 

(1
97

8-
…

) 
// 

S
er

vi
ci

o 
P

úb
lic

o 
de

 E
m

pl
eo

 E
st

at
al

 //
 In

st
itu

to
 S

oc
ia

l d
e 

la
 M

ar
in

a 
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
pe

rm
an

en
te

 (
C

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
an

te
rio

re
s 

a 
19

84
 (

19
78

-1
98

3 
no

 g
ra

ba
da

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 d
at

os
 d

e 
lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l 
S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l 
de

 E
m

pl
eo

 (
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 /

 R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 
R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122498

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
6/

20
17

 y
 

20
/2

01
1 

A
bo

no
 d

e 
la

 p
re

st
ac

ió
n 

po
r d

es
em

pl
eo

 d
e 

ni
ve

l c
on

tr
ib

ut
iv

o 
en

 s
u 

m
od

al
id

ad
 d

e 
pa

go
 ú

ni
co

 (1
97

8-
…

) 
// 

S
er

vi
ci

o 
P

úb
lic

o 
de

 E
m

pl
eo

 E
st

at
al

  
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
pe

rm
an

en
te

 (
C

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
an

te
rio

re
s 

a 
19

84
 (

19
78

-1
98

3 
no

 g
ra

ba
da

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 d
at

os
 d

e 
lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l 
S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l 
de

 E
m

pl
eo

 (
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 /

 R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 
R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
21

/2
01

1 
A

bo
no

 a
cu

m
ul

ad
o 

de
 f

or
m

a 
an

tic
ip

ad
a 

de
 la

 p
re

st
ac

ió
n 

co
nt

rib
ut

iv
a 

po
r 

de
se

m
pl

eo
 a

 t
ra

ba
ja

do
re

s 
ex

tr
an

je
ro

s 
no

 c
om

un
ita

rio
s 

qu
e 

re
to

rn
an

 
vo

lu
nt

ar
ia

m
en

te
 a

 s
u 

pa
ís

 d
e 

or
ig

en
 (1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 C
on

se
je

ría
s 

de
 E

m
pl

eo
 y

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l e
n 

el
 E

xt
er

io
r 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
22

/2
01

1 
A

lta
 in

ic
ia

l d
e 

su
bs

id
io

 d
e 

de
se

m
pl

eo
 (1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122499

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
6/

20
17

 y
 

23
/2

01
1 

R
ea

nu
da

ci
ón

 d
e 

su
bs

id
io

 d
e 

de
se

m
pl

eo
 (1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
24

/2
01

1 
Pr

ór
ro

ga
 d

e 
su

bs
id

io
 d

e 
de

se
m

pl
eo

 (1
97

8-
…

) 
// 

S
er

vi
ci

o 
P

úb
lic

o 
de

 E
m

pl
eo

 E
st

at
al

 //
 In

st
itu

to
 S

oc
ia

l d
e 

la
 M

ar
in

a 
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
pe

rm
an

en
te

 (
C

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
an

te
rio

re
s 

a 
19

84
 (

19
78

-1
98

3 
no

 g
ra

ba
da

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 d
at

os
 d

e 
lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l 
S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l 
de

 E
m

pl
eo

 (
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 /

 R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 
R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
25

/2
01

1 
D

ec
la

ra
ci

ón
 a

nu
al

 d
e 

su
bs

id
io

 d
e 

m
ay

or
es

 d
e 

52
/5

5 
añ

os
 (1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122500

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
6/

20
17

 y
 

26
/2

01
1 

R
en

ta
 a

ct
iv

a 
de

 in
se

rc
ió

n 
(1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
27

/2
01

1 
Pr

og
ra

m
a 

te
m

po
ra

l d
e 

Pr
ot

ec
ci

ón
 p

or
 D

es
em

pl
eo

 e
 In

se
rc

ió
n 

(P
R

O
D

I) 
(2

01
0-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
28

/2
01

1 
Su

bs
id

io
 p

or
 d

es
em

pl
eo

 a
 fa

vo
r d

e 
lo

s 
tr

ab
aj

ad
or

es
 e

ve
nt

ua
le

s 
in

cl
ui

do
s 

en
 e

l R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

 d
e 

la
 S

eg
ur

id
ad

 S
oc

ia
l (

19
78

-…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
  

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
29

/2
01

1 
R

en
ta

 A
gr

ar
ia

 p
ar

a 
lo

s 
tr

ab
aj

ad
or

es
 e

ve
nt

ua
le

s 
in

cl
ui

do
s 

en
 e

l R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

 d
e 

la
 S

eg
ur

id
ad

 S
oc

ia
l (

19
78

-…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122501

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
 

E
lim

in
ac

ió
n 

to
ta

l (
E

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
po

st
er

io
re

s 
a 

19
83

 (
19

84
-…

; i
nf

or
m

ac
ió

n 
re

co
gi

da
 d

e 
fo

rm
a 

co
m

pl
et

a 
y 

si
st

em
át

ic
a 

de
sd

e 
19

84
 e

n 
ad

el
an

te
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 

da
to

s 
de

 lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l d
e 

E
m

pl
eo

: 
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 / 

R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
30

/2
01

1 
Pr

es
ta

ci
ón

 im
po

rt
ad

a 
o 

ex
po

rt
ad

a 
(1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
31

/2
01

1 
Ex

pe
di

en
te

 s
an

ci
on

ad
or

 (1
97

8-
…

) 
// 

S
er

vi
ci

o 
P

úb
lic

o 
de

 E
m

pl
eo

 E
st

at
al

 //
 In

st
itu

to
 S

oc
ia

l d
e 

la
 M

ar
in

a 
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
pe

rm
an

en
te

 (
C

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
an

te
rio

re
s 

a 
19

84
 (

19
78

-1
98

3 
no

 g
ra

ba
da

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 d
at

os
 d

e 
lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l 
S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l 
de

 E
m

pl
eo

 (
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 /

 R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 
R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
32

/2
01

1 
C

ob
ro

s 
in

de
bi

do
s 

(1
97

8-
…

) 
// 

S
er

vi
ci

o 
P

úb
lic

o 
de

 E
m

pl
eo

 E
st

at
al

 //
 In

st
itu

to
 S

oc
ia

l d
e 

la
 M

ar
in

a 
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
pe

rm
an

en
te

 (
C

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
an

te
rio

re
s 

a 
19

84
 (

19
78

-1
98

3 
no

 g
ra

ba
da

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 d
at

os
 d

e 
lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l 
S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l 
de

 E
m

pl
eo

 (
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 /

 R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 
R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122502

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
 

E
lim

in
ac

ió
n 

to
ta

l (
E

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
po

st
er

io
re

s 
a 

19
83

 (
19

84
-…

; i
nf

or
m

ac
ió

n 
re

co
gi

da
 d

e 
fo

rm
a 

co
m

pl
et

a 
y 

si
st

em
át

ic
a 

de
sd

e 
19

84
 e

n 
ad

el
an

te
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 

da
to

s 
de

 lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l d
e 

E
m

pl
eo

: 
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 / 

R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
33

/2
01

1 
B

aj
as

 e
n 

la
s 

pr
es

ta
ci

on
es

 (1
97

8-
…

) 
// 

S
er

vi
ci

o 
P

úb
lic

o 
de

 E
m

pl
eo

 E
st

at
al

 //
 In

st
itu

to
 S

oc
ia

l d
e 

la
 M

ar
in

a 
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
pe

rm
an

en
te

 (
C

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
an

te
rio

re
s 

a 
19

84
 (

19
78

-1
98

3 
no

 g
ra

ba
da

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 d
at

os
 d

e 
lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l 
S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l 
de

 E
m

pl
eo

 (
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 /

 R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 
R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
34

/2
01

1 
R

es
po

ns
ab

ili
da

d 
em

pr
es

ar
ia

l (
19

78
-…

) 
// 

S
er

vi
ci

o 
P

úb
lic

o 
de

 E
m

pl
eo

 E
st

at
al

 //
 In

st
itu

to
 S

oc
ia

l d
e 

la
 M

ar
in

a 
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
pe

rm
an

en
te

 (
C

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
an

te
rio

re
s 

a 
19

84
 (

19
78

-1
98

3 
no

 g
ra

ba
da

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 d
at

os
 d

e 
lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l 
S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l 
de

 E
m

pl
eo

 (
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 /

 R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 
R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
35

/2
01

1 
R

ev
oc

ac
ió

n 
de

l d
er

ec
ho

 (1
97

8-
…

) 
// 

S
er

vi
ci

o 
P

úb
lic

o 
de

 E
m

pl
eo

 E
st

at
al

 //
 In

st
itu

to
 S

oc
ia

l d
e 

la
 M

ar
in

a 
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
pe

rm
an

en
te

 (
C

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
an

te
rio

re
s 

a 
19

84
 (

19
78

-1
98

3 
no

 g
ra

ba
da

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 d
at

os
 d

e 
lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l 
S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l 
de

 E
m

pl
eo

 (
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 /

 R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 
R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122503

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
 

E
lim

in
ac

ió
n 

to
ta

l (
E

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
po

st
er

io
re

s 
a 

19
83

 (
19

84
-…

; i
nf

or
m

ac
ió

n 
re

co
gi

da
 d

e 
fo

rm
a 

co
m

pl
et

a 
y 

si
st

em
át

ic
a 

de
sd

e 
19

84
 e

n 
ad

el
an

te
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 

da
to

s 
de

 lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l d
e 

E
m

pl
eo

: 
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 / 

R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
36

/2
01

1 
R

ec
la

m
ac

ió
n 

pr
ev

ia
 (1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
37

/2
01

1 
D

ef
en

sa
 ju

ris
di

cc
io

na
l (

19
78

-…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
38

/2
01

1 
N

óm
in

as
 /c

ot
iz

ac
io

ne
s 

(1
97

8-
…

) 
// 

S
er

vi
ci

o 
P

úb
lic

o 
de

 E
m

pl
eo

 E
st

at
al

 
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
pe

rm
an

en
te

 (
C

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
an

te
rio

re
s 

a 
19

84
 (

19
78

-1
98

3 
no

 g
ra

ba
da

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 d
at

os
 d

e 
lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l 
S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l 
de

 E
m

pl
eo

 (
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 /

 R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 
R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122504

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
 

E
lim

in
ac

ió
n 

to
ta

l (
E

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
po

st
er

io
re

s 
a 

19
83

 (
19

84
-…

; i
nf

or
m

ac
ió

n 
re

co
gi

da
 d

e 
fo

rm
a 

co
m

pl
et

a 
y 

si
st

em
át

ic
a 

de
sd

e 
19

84
 e

n 
ad

el
an

te
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 

da
to

s 
de

 lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l d
e 

E
m

pl
eo

: 
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 / 

R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
39

/2
01

1 
D

en
eg

ac
io

ne
s 

de
 p

re
st

ac
ió

n 
po

r d
es

em
pl

eo
 (1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
40

/2
01

1 
A

cc
io

ne
s 

de
 c

on
tr

ol
 (1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
41

/2
01

1 
R

et
en

ci
on

es
 ju

di
ci

al
es

 y
 e

m
ba

rg
os

 (1
97

8-
…

) 
// 

S
er

vi
ci

o 
P

úb
lic

o 
de

 E
m

pl
eo

 E
st

at
al

  
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
pe

rm
an

en
te

 (
C

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
an

te
rio

re
s 

a 
19

84
 (

19
78

-1
98

3 
no

 g
ra

ba
da

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 d
at

os
 d

e 
lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l 
S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l 
de

 E
m

pl
eo

 (
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 /

 R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 
R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122505

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
 

E
lim

in
ac

ió
n 

to
ta

l (
E

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
po

st
er

io
re

s 
a 

19
83

 (
19

84
-…

; i
nf

or
m

ac
ió

n 
re

co
gi

da
 d

e 
fo

rm
a 

co
m

pl
et

a 
y 

si
st

em
át

ic
a 

de
sd

e 
19

84
 e

n 
ad

el
an

te
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 

da
to

s 
de

 lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l d
e 

E
m

pl
eo

: 
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 / 

R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
42

/2
01

1 
Ex

pe
di

en
te

s 
em

pr
es

as
 (1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
43

/2
01

1 
Pr

es
ta

ci
ón

 d
ev

en
ga

da
 y

 n
o 

pe
rc

ib
id

a 
(1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
44

/2
01

1 
Sa

la
rio

s 
de

 tr
am

ita
ci

ón
 (1

97
8-

…
) 

// 
S

er
vi

ci
o 

P
úb

lic
o 

de
 E

m
pl

eo
 E

st
at

al
 //

 In
st

itu
to

 S
oc

ia
l d

e 
la

 M
ar

in
a 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

an
te

rio
re

s 
a 

19
84

 (
19

78
-1

98
3 

no
 g

ra
ba

da
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 d

at
os

 d
e 

lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l 

S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l 

de
 E

m
pl

eo
 (

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 /
 R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 

R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122506

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
 

E
lim

in
ac

ió
n 

to
ta

l (
E

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
po

st
er

io
re

s 
a 

19
83

 (
19

84
-…

; i
nf

or
m

ac
ió

n 
re

co
gi

da
 d

e 
fo

rm
a 

co
m

pl
et

a 
y 

si
st

em
át

ic
a 

de
sd

e 
19

84
 e

n 
ad

el
an

te
 e

n 
la

s 
ba

se
s 

de
 

da
to

s 
de

 lo
s 

S
is

te
m

as
 in

te
gr

ad
os

 d
e 

in
fo

rm
ac

ió
n 

de
l S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l d
e 

E
m

pl
eo

: 
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 / 

R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 R
ég

im
en

 E
sp

ec
ia

l A
gr

ar
io

) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

6/
20

17
 y

 
45

/2
01

1 
Su

bs
id

io
 m

ay
or

es
 d

e 
52

/5
5 

añ
os

 (1
97

8-
…

) 
// 

S
er

vi
ci

o 
P

úb
lic

o 
de

 E
m

pl
eo

 E
st

at
al

 //
 In

st
itu

to
 S

oc
ia

l d
e 

la
 M

ar
in

a 
 

C
on

se
rv

ac
ió

n 
pe

rm
an

en
te

 (
C

T)
 d

e 
lo

s 
ex

pe
di

en
te

s 
an

te
rio

re
s 

a 
19

84
 (

19
78

-1
98

3 
no

 g
ra

ba
da

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 d
at

os
 d

e 
lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l 
S

is
te

m
a 

N
ac

io
na

l 
de

 E
m

pl
eo

 (
A

pl
ic

ac
io

ne
s 

S
IL

D
 /

 R
E

A
S

S
 d

e 
pr

es
ta

ci
on

es
 y

 
R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

C
T 

C
T 

S
í 

in
m

ed
ia

ta
 

In
te

rm
ed

io
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l (

E
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

po
st

er
io

re
s 

a 
19

83
 (

19
84

-…
; i

nf
or

m
ac

ió
n 

re
co

gi
da

 d
e 

fo
rm

a 
co

m
pl

et
a 

y 
si

st
em

át
ic

a 
de

sd
e 

19
84

 e
n 

ad
el

an
te

 e
n 

la
s 

ba
se

s 
de

 
da

to
s 

de
 lo

s 
S

is
te

m
as

 in
te

gr
ad

os
 d

e 
in

fo
rm

ac
ió

n 
de

l S
is

te
m

a 
N

ac
io

na
l d

e 
E

m
pl

eo
: 

A
pl

ic
ac

io
ne

s 
S

IL
D

 / 
R

E
A

S
S

 d
e 

pr
es

ta
ci

on
es

 y
 R

ég
im

en
 E

sp
ec

ia
l A

gr
ar

io
) 

7 
E

T 
E

T 
N

o 
-- 

-- 
R

 

 
2.

02
. M

IG
R

AC
IO

N
E

S 
 

 
 

 
 

 
 

2.
02

.3
 E

m
ig

ra
ci

ón
 

 
 

 
 

 
 

4/
20

17
 

Ex
pe

di
en

te
s 

de
 p

re
st

ac
ió

n 
ec

on
óm

ic
a 

po
r r

az
ón

 d
e 

ne
ce

si
da

d:
 p

re
st

ac
ió

n 
de

 p
en

si
ón

 a
si

st
en

ci
al

 p
or

 a
nc

ia
ni

da
d 

pa
ra

 re
to

rn
ad

os
 (S

IA
 2

58
34

; R
D

 
8/

20
08

 c
ap

.IV
, a

rt
.2

5)
 (

20
00

-…
) 

// 
S

ec
re

ta
ría

 G
en

er
al

 d
e 

In
m

ig
ra

ci
ón

 y
 E

m
ig

ra
ci

ón
. 

D
G

 d
e 

M
ig

ra
ci

on
es

 (
S

G
 E

m
ig

ra
ci

ón
) 

y 
S

G
 P

la
ni

fic
ac

ió
n 

y 
G

es
tió

n 
E

co
nó

m
ic

a;
 S

G
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 F
in

an
ci

er
a;

 C
on

se
je

ría
s 

de
 E

m
pl

eo
 y

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l e
n 

el
 E

xt
er

io
r 

 
C

on
se

rv
ac

ió
n 

pe
rm

an
en

te
 (

C
T)

 d
e 

lo
s 

ex
pe

di
en

te
s 

ad
m

in
is

tra
tiv

os
 d

e 
pr

im
er

a 
co

nc
es

ió
n 

(S
G

 E
m

ig
ra

ci
ón

) 
C

T 
C

T 
S

í 
73  

C
en

tra
l 

R
 

15
 

In
te

rm
ed

io
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l y

 p
er

ió
di

ca
 d

e 
la

s 
ju

st
ifi

ca
nt

es
 a

nu
al

es
 d

e 
re

no
va

ci
ón

  
7 

E
T 

--
 

N
o 

--
 

--
 

R
 

 
E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l d

el
 e

xp
ed

ie
nt

e 
ec

on
óm

ic
o 

y 
cu

en
ta

: 
 

 
 

 
 

 
 

- 
en

 la
 S

G
 P

la
ni

fic
ac

ió
n 

y 
G

es
tió

n 
E

co
nó

m
ic

a:
 2

0 
añ

os
 

20
 E

T 
--

 
N

o 
--  

-- 
R

 
 

- 
en

 la
 S

G
 A

dm
in

is
tra

ci
ón

 F
in

an
ci

er
a:

 5
 a

ño
s 

5 
E

T 
-- 

N
o 

-- 
-- 

R 
 

2.
03

 S
E

G
U

R
ID

A
D

 S
O

C
IA

L 
 

 
 

 
 

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

3  P
la

zo
 a

 c
on

ta
r d

es
de

 la
 fe

ch
a 

de
 la

 ú
lti

m
a 

re
no

va
ci

ón
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 300 Lunes 11 de diciembre de 2017 Sec. III.   Pág. 122507

D
ic

ta
m

en
 

C
SC

D
A

 
C

la
si

fic
ac

ió
n 

/ S
er

ie
 d

oc
um

en
ta

l 
Se

le
cc

ió
n 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
A

cc
es

o 
R

eg
la

 
co

ns
er

va
ci

ón
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
M

ue
st

ra
 a

 
co

ns
er

va
r 

R
eg

la
 

Pl
az

o 
(a

ño
s)

 
A

rc
hi

vo
 

re
ce

pt
or

 
 

2.
03

.0
7 

P
re

st
ac

io
ne

s 
y 

pe
ns

io
ne

s 
co

nt
rib

ut
iv

as
 4  

 
 

 
 

 
 

3/
20

17
 

Pr
es

ta
ci

on
es

, p
en

si
on

es
 y

 o
tr

as
 g

es
tio

ne
s 

de
 la

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l (
19

63
-…

) 
// 

C
on

se
je

ría
s 

de
 E

m
pl

eo
 y

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l: 
 E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l  

a 
pa

rti
r d

e 
1 

añ
o,

 s
eg

ún
 la

s 
ne

ce
si

da
de

s 
de

l s
er

vi
ci

o 

1 
E

T 
-- 

N
o 

-- 
-- 

R 

   A
br

ev
ia

tu
ra

s:
  

C
SC

D
A

 C
om

is
ió

n 
S

up
er

io
r 

C
al

ifi
ca

do
ra

 d
e 

D
oc

um
en

to
s 

A
dm

in
is

tra
tiv

os
; 

IN
SH

T:
 I

ns
tit

ut
o 

N
ac

io
na

l 
de

 S
eg

ur
id

ad
 e

 H
ig

ie
ne

  
en

 e
l 

Tr
ab

aj
o;

  
SE

PE
: 

S
er

vi
ci

o 
E

st
at

al
 P

úb
lic

o 
de

 E
m

pl
eo

; 
C

T 
co

ns
er

va
ci

ón
 to

ta
l (

co
ns

er
va

ci
ón

 p
er

m
an

en
te

); 
EP

 E
lim

in
ac

ió
n 

pa
rc

ia
l; 

ET
 E

lim
in

ac
ió

n 
to

ta
l; 

L 
Ac

ce
so

 li
br

e 
pa

ra
 c

ua
lq

ui
er

 s
ol

ic
ita

nt
e 

si
n 

ne
ce

si
da

d 
de

 a
cr

ed
ita

r 
es

pe
ci

al
 d

er
ec

ho
 o

 in
te

ré
s;

 R
 E

l a
cc

es
o 

re
qu

ie
re

 
so

lic
itu

d 
pr

ev
ia

 (r
eq

ui
er

e 
la

 p
re

vi
a 

va
lo

ra
ci

ón
 d

e 
lo

s 
de

re
ch

os
 c

on
cr

et
os

 d
el

 s
ol

ic
ita

nt
e;

 la
 in

fo
rm

ac
ió

n 
co

nt
en

id
a 

en
 la

 d
oc

um
en

ta
ci

ón
, l

eg
is

la
ci

ón
 a

pl
ic

ab
le

 a
l c

as
o 

e 
in

te
re

se
s 

di
gn

os
 d

e 
at

en
ci

ón
 e

n 
ju

eg
o)

  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
4  

La
 d

oc
um

en
ta

ci
ón

 d
e 

la
s 

C
on

se
je

ría
s 

de
 E

m
pl

eo
 y

 S
eg

ur
id

ad
 S

oc
ia

l 
cl

as
ifi

ca
da

 c
on

ve
nc

io
na

lm
en

te
 b

aj
o 

es
te

 e
pí

gr
af

e 
fu

nc
io

na
l 

in
cl

uy
e 

en
 r

ea
lid

ad
 t

an
to

 p
re

st
ac

io
ne

s 
co

nt
rib

ut
iv

as
 c

om
o 

no
 c

on
tri

bu
tiv

as
  

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

7-
14

56
1

Ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
ht

tp
://

w
w

w
.b

oe
.e

s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2017-12-08T00:57:27+0100




